
Produktegruppenbudgets Gesamt

Produktegruppen, Kostenstellen und Übriges

Zusammenfassung

Rechnung 2024 Budget 2025 Budget 2026

Laufende Rechnung
Nettoaufwand Laufende Rechnung = Globalkredit 673728.70 | -4'353'700.00 381'000.00
+ Einlage/Entnahme Rücklagenkonto -40'207.75
Massgebendes Ergebnis 633'520.95 | -4'353'700.00 381'000.00

Übersicht einzelne Produktegruppenbudgets / Kostenstellen

Rechnung 2024 Budget 2025 Budget 2026

Gemeindeleitung

Nettoaufwand Laufende Rechnung = Globalkredit 1'324'447.18 I 1'270'500.00 | 1'357'700.00
+ Einlage/Entnahme Rücklagenkonto -40'134.60

Massgebendes Ergebnis 1'284'312.58

Finanzen

Nettoaufwand Laufende Rechnung = Globalkredit | -12'497'574.38 | -16'941'900.00 | -12'800'500.00
+ Einlage/Entnahme Rücklagenkonto 3'331.65
Massgebendes Ergebnis -12'494'242.73

Hochbau

Nettoaufwand Laufende Rechnung = Globalkredit 352'168.43 282'300.00 299'800.00

+ Einlage/Entnahme Rücklagenkonto -5'930.50

Massgebendes Ergebnis 346'237.93

Verkehr und Sicherheit

Nettoaufwand Laufende Rechnung = Globalkredit 1'248'105.83 1'289'000.00 1'314'900.00

+ Einlage/Entnahme Rücklagenkonto 6'550.50

Massgebendes Ergebnis 1'254'656.33

Kultur und Freizeit

Nettoaufwand Laufende Rechnung = Globalkredit 1'659'120.48 1'527'700.00 1'593'200.00

+ Einlage/Entnahme Rücklagenkonto -18'452.90

Massgebendes Ergebnis 1'640'667.58

Soziales und Gesundheit

Nettoaufwand Laufende Rechnung = Globalkredit 7'351760.06 6'865'700.00 7'286'100.00
+ Einlage/Entnahme Rücklagenkonto -33'196.70
Massgebendes Ergebnis 7'318'563.36

Werke und Liegenschaften

Nettoaufwand Laufende Rechnung = Globalkredit 681'896.65 598'600.00 663'300.00
+ Einlage/Entnahme Rücklagenkonto -10'558.75
Massgebendes Ergebnis 671'337.90

Landwirtschaft und Strassen



Nettoaufwand Laufende Rechnung = Globalkredit 553'804.45 754'400.00 666'SOO.OO
+ Eintage/Entnahme Rücklagenkonto 58'183.55
Massgebendes Ergebnis 611'988.00



Ges^mtübersicht / Kostenübersicht sämtlicher NPM-Produkte inkl.
Kost^nstellen der Politischen Gemeinde Wiesendangen (ur das Budgetjahr 2026

Produkt / Kostenstelle
iben + / Einnahmen -)

Allgemeine Verwaltung
Genrfeindeleitung (Kostenstelle)
Steuern

Gen^ieindesteuem (Kostenstelle)
Kapi?alkosten (Kostenstelle)
Bau^erwaltung
Sicherheit (Signalisation ab 2020 im Produkt Verkehr)
Öf^nüicher Verkehr
Bibliothek
Musfeum/Schloss
Schwimmbad (inkl. Hallenbad)
Sportanlage Rietsamen

langer
Freizeit und Kulturförderung
s<

Sozi^lleistungen üugend / Übn'ges)
Gesundheit
Frie^fhof
Alte'rswohnungen

'enschaften
ten

Hallen
Wasserwerk
Siedlungsentwässerung
Baulicher Strassenunterhalt
Reinigung Strassen

Lanäwirtschaft und Umwelt

Abfall inkl. Abfallwirtschaft allgemein (Funktion 7300)
Forst und Jagd

Gesamttotal

Def. Ergebnis 23
(inkl. Einlage)

1'182'551.04
0.00

-IIS'200.34
-9'920'915.43
-S'282'811.93

268'050.71
600'529.29
736'159.51
237705.66
43'540.15

260'885.42
-51'447.54
33'910.05

936'065.43
1'472'634.02
932'668.74

3'691'733.61
164'629.76
-IS'857.66

-209715.67
1'13S'871.36

99'697.78
0.00
0.00

27'444.69
101'867.50
ISI'811.80
76'192.97

23D11.74
-4'386.30
55782.78

Def. Ergebnis 24
(inkl. Einlage)

1'284'312.58
0.00

-137'473.81
-9'577'967.32
-2778'801.60

346'237.93
559'515.49
695'140.84
248'103.00
32'601.10

257'171.43
IO'OOS.81
31'879.00

1'060'907.24
2'079'658.59
1'563'958.93
B'503'137.04

171'808.80
37'277.86

123'620.60
416'800.82
93'638.62

0.00
0.00

-58'106.18
93'357.89

147'349.3S
SO'379.33

310'058.07
4'100.65

34'848.89

Effektiv

Jan.-Mai 2025

514'643.53
0.00

221'938.95
-I'090'105.50

-312'699.32
96'689.39
59'656.03

253'345.90
89'366.53
8754.15

86'217.89
43'353.60

-22'122.70
84'883.13

I '075'520.27
928'913.85
999'961.59
35'8S8.91
-96'646.58
134'375.12
754'892.50
104745.70

-207'107.90
-104743.63
287157.40
28721.85
71'406.85
52'862.35
30'663.00

-92'OIO.IB
27'108.46

Hochrechnung
2025

1'316'300.00
0.00

-131'600.00
-11'397'900.00
-4'874700.00

275'940.00
620'SOO.OO
674'100.00
262'100.00
31'275.00

257'600.00
200.00

31'560.00
956'tOO.OO

I '802'000.00
1'599'963.20
3'554775.00

177'200.00
8'300.00

203'389.15
428'636.30
137'403.35

0.00
0.00

25700.00
96'SOO.OO

172'200.00
SO'600.00

308'900.00
8'400.00

83700.00

Budget
2025

1'270'SOO.OO
0.00

-128'900.00
-II'160'OOO.OO
-S'653'000.00

282'300.00
606700.00
682'SOO.OO
261'300.00
35'400.00

245'SOO.OO
0.00

31 •400.00
954'100.00

1'578'300.00
I'SOB'SOO.OO
3'609'400.00

169'SOO.OO
-28'100.00
120'100.00
380'SOO.OO
!25'800.00

0.00
0.00

51'200.00
112'100.00
167'SOO.OO
SO'200.00

252'SOO.OO
7'900.00

82700.00

Budget
2026

I'357700.00
0.00

-139'300.00
-9'457'100.00
-3'2CM'100.00

299'SOO.OO
623'SOO.CO
691'400.00
260'400.00
45'600.00

226'SOO.OO
0,00

33'600.00
I'027'100.00
1'816'200.00
1'588'300.00
3718'800.00

162'SOO.OO
-25'400.00
202'000.00
408700.00

78'OOO.OQ
0.00
0.00

30'400.00
95'300.00

147'400.00
76-400.00

230'-)00.00
7'900.00

78700.00

Abweichung Budget 2025 / 2026 NA in
CHF % Steuer-%

87700.00
0.00

-IQ'400.00
1702'900.00
2'448'900.00

17'SOO.OO
17'300.00
8'600.00
-900.00

IQ'200.00
-19'000.00

0.00
2'200.00

73'GOO.OO
237'900.00

79'SOO.OO
109'400.00
-6'700.00
2700.00

81'900.00
27'900.00

-47'SOO.OO
0.00
0.00

-20'SOO.OO
-16'SOO.OO
-20'100.00
-3'800.00

-22'400.00
0.00

-4'000.00
0.00

6.86%

-8.07%
15.26%
43.32%
6.20%
2.85%
1.26%

-0.34%
28.81%
-7.74%

7.01%
7.65%
15.07%
5.29%
3.03%

-3.95%
9.61%

68.19%
7.33%

.38.00%

-40.63%
-14.99%
-12.00%
-4.74%
.8.86%
0.00%
-4.84%

7.15
0.00
-0.73

-49.77
-16.86

1.58
3.28
3.64
1.37
0.24
1.19
0.00
0.18
5.41
9.56
8.36

19.57
0.86

-0.13
1.06
2.15
0.41
0.00
0.00
0.16
0.50
0.78
0.40
1.21
0.04
0.41

-3'159'990.86 633'520.95 4'065'601.14 -3'290'558.00 -4'353700.00 381'QOO.OO 4734700.00 -108.75% 106



Spezialfinanzierungen
Ergebnis ohne Einlage bzw. Entnahme
(Ausgaben + / Einnahmen -)

Def. Ergebnis 23
(inkl. Einlage)

Def. Ergebnis 24
(inkl. Einlage)

Effektiv
Jan.-Mai 2025

Hochrechnung
2025

Budget;
2025 i:

^Budget;1
i202i|

Abweichung Budget 2024 / 2025 NA in
CHF % Steuer-»

Wasserwerk

Abwasserbeseitigung
Abfall

Total Spezialfinanzierungen

I I'127.84
-4l'222.42
-17'930.18

-48'024.76

107'124,14
329744.52
58'931.69

495'800.35

-58700.00
248'OOQ.OO
47'600.00

-77'SOO.OO I:
247'600.00 •
22'900.00;

G9'800.0QN'
;356'300i30
"37'600Ä

67700.00
108700.00
14700.00

0.00 236'900.00 193'OOO.OQ^ 384'100.00^ 191 '100.00

-87.35%
43.90%
64.19%

99.02%

-0.05
1.88
0.20

2,02

Stand Spezialfinanzierungen per 31.12.24

Stand Wasserwerk

Stand Abwasserbeseitigung
Stand Abfall

821727.75
r239'939.90
334'507.11

27.08.2025 / ru


